UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

i

Y

FINANCIERO

lBoleﬁn financiero 06 * Septiembre « 2019

CONSUMO INTERNO EN MEXICO INDICADORES

ALCANZA SU MEJOR NIVEL EN EL

Afio FINANCIEROS

Durante julio del 2019 el consumo total realizado
en el mercado interno alcanzé su mejor nivel en

lo que va del afio. El Indicador de Consumo
Privado en el Mercado Interno se colocd en 117.5 T.C Fecha: 06/09/2019
puntos, por encima de su umbral de 100 puntos. L= I I
Moneda m . i
Este resultado implicé avances en cuanto al M(P'eso Rl ExT S Hm B e o
exicano
total d p| ) lacid ) $19.5832 $21.6320 $24.1058 0,1834214914 $14.8701
consumo total de los mexicanos en relacién con
| o d ) d ) d “Informacioén extraida de Banco de México
el afio pasado, registrando un incremento de https:fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-09-06
1.3%, de acuerdo con cifras del Instituto Nacional
de Estadistica y Geografia (Inegi). Este repunte T .
en las compras totales realizadas por los hogares Tasa objetivo 05/09,/2019 5 5.00
mexicanos fue el mas pronunciado desde febrero Fondeo bancario 05/09/2019 3 802
de este afio TIE a 4 semanas 05/09/2019 $ 822
) TIE a 13 semanas 05/09/2019 5 818
TIIE a 26 semanas 04/09/2019 5 8.02
En su comparacién mensual también se registré Tt o c Al 05,/09/2019 5 19.6940
una cifra positiva. De junio a julio el consumo FIX 03/09/2019 s 19.6834
interno incrementé 0.7%; situacién que implica Lesly e et 5 R
. . ) ) P UG (En dia de 60 06/09/2019 19.7806
una recuperacién después de la caida registrada aca pagos UG (En dia de opesacion) A &
. Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
en el mes previo.
Cetes a 25 dias 03/09/2019 781
Cetes a 01 dias 03/09/2019 7.80
Durante este lapso los mexicanos aumentaron sus Cetes a 175 dias 03/09,/2019 7.63
compras totales de bienes y servicios nacionales. Bonos tasa fija a 5 afios 03/09/2019 6.84
En este rubro el consumo registré un incremento Cdibenesaitiarcs i sl
N o, o *Informacion extraida de Banco de México
de 1.6% en su comparacién anual y 1.0% en
relacidn con iunio Motores de mercado
! junto. Empresa Ultimo Y% var. Vol
América Mévil 14,365 0.006 2.08M
En contraparte, la compra total de bienes Ty 7 535 _0.0125 1.94M
importados no mostré avances. A la mitad del Santander Mexico B 25.52 -0.0012 756.87K
afio, el consumo de productos provenientes del Wal Mart México 58.625 -0.0055 613.87K
extranjero cayé 1.2% en relacién anual y la caida Fianciero Banorte 108.885 0.0036 229.89K
ascendié a 1.6% en su comparacién con el mes et e R B L2 LRI b2 SREELE
. Amazon.com 35870 -0.0101 0.19K
previo.
ETF's
Fondo de inversion Cierre Var. 00 Var.
Los mexicanos registraron un mayor consumo de SPDRS&F 500 50815 030 0.0013
bienes nacionales semi duraderos y no Invesco QQQ Trust Se. 19155 017 -0.0009
duraderos. El consumo de productos duraderos, iShares S&F Europe 3. 4618 0 0
o ) ) SPDR Gold Shares 14312 0 0
de hecho, continta con la tendencia negativa. - .
SPDR S&P Metals & Mi. 2567 018 -0.007
iShares M5CI Emesgin. 4134 027 0.0066
En cuanto a las mercancias provenientes del *Informacion extraida de https;/mx.investing.com/
extranjero, se presentaron bajas en todos los
tipos de bienes, desde los duraderos hasta los de El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
consumo inmediato. .
para trdmites UG




INnancilero

F'

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Metrval
Nikke: 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
70.30 0.01
il -1.82
710 0.032
186.96 -3.93
1,207.01 -5.31
212.91 -0.33
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.37 0.085
150.00 1]
7.54 -0.095
16.94 0.195
45.78 0.085
108.89 0.395
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.63
Dic 2019 18.72
Dic 2019 1,527.05
Dic 2019 58.91
Dic 2019 96.63
Oct 2019 55.12

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado

5,833.50 103.36B
168.87 17.97B §
031 13.09B &
294.35 5.26B %
79.88 4.95B $

Futuros de indices

Mes Cierre
0 42,901.00
Sep 2019 2,979.62
Sep 2019 7,854.88
Sep 2019 26,788.50
Sep 2019 12,169.20
Sep 2019 7,275.80
indices mundiales
Cierre Var.
2,979.00 3
26,782.61 54.66
26,932.14 4]
21,199.57 113.63
21,958.50 3.43
6,647.30 341
Indices de México
Cierre Var.
42,851.65 12017
352.53 1.08
2,503.16 6.15
59,813.56 173.6
737.00 1]
29.27 017

% Var.
0.0001
-0.0102
0.0045
-0.0206
-0.0044
-0.0015

% Var.
0.006
o
-0.0125
0.0116
0.0019
0.003e

% Var.
-0.0042
-0.0049
0.001
-0.0036
0.0129
-0.021

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B S
1.21B$
211BS
3.87BS

% Var.
0
0.0026
-0.0001
0.0033
0.0037
0.0009

% Var.
0.001
0.002

o

0.0054
0.0002
0.0052

% Var.
0.0028
0.0031
0.0025
0.0029
a
0.0058

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.

22

150
22
139

Ale.
29
42
13
27
21

Baj.
158

72
17
56

Baj.

Hoon oUW




