



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 06 • Septiembre • 2019

CONSUMO INTERNO EN MÉXICO ALCANZA SU MEJOR NIVEL EN EL AÑO

FUENTE: EL ECONOMISTA

Durante julio del 2019 el consumo total realizado en el mercado interno alcanzó su mejor nivel en lo que va del año. El Indicador de Consumo Privado en el Mercado Interno se colocó en 117.5 puntos, por encima de su umbral de 100 puntos.

Este resultado implicó avances en cuanto al consumo total de los mexicanos en relación con el año pasado, registrando un incremento de 1.3%, de acuerdo con cifras del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi). Este repunte en las compras totales realizadas por los hogares mexicanos fue el más pronunciado desde febrero de este año.

En su comparación mensual también se registró una cifra positiva. De junio a julio el consumo interno incrementó 0.7%; situación que implica una recuperación después de la caída registrada en el mes previo.

Durante este lapso los mexicanos aumentaron sus compras totales de bienes y servicios nacionales. En este rubro el consumo registró un incremento de 1.6% en su comparación anual y 1.0% en relación con junio.

En contraparte, la compra total de bienes importados no mostró avances. A la mitad del año, el consumo de productos provenientes del extranjero cayó 1.2% en relación anual y la caída ascendió a 1.6% en su comparación con el mes previo.

Los mexicanos registraron un mayor consumo de bienes nacionales semi duraderos y no duraderos. El consumo de productos duraderos, de hecho, continúa con la tendencia negativa.

En cuanto a las mercancías provenientes del extranjero, se presentaron bajas en todos los tipos de bienes, desde los duraderos hasta los de consumo inmediato.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 06/09/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.5832	\$21.6320	\$24.1058	0,1834214914	\$14.8701

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-06>

Interbancarias			
Tasa objetivo	05/09/2019	\$	8.00
Fondito bancario	05/09/2019	\$	8.02
TIIE a 4 semanas	05/09/2019	\$	8.22
TIIE a 13 semanas	05/09/2019	\$	8.18
TIIE a 26 semanas	04/09/2019	\$	8.02
Interbancario 48 hrs	05/09/2019	\$	19.6940
FIX	05/09/2019	\$	19.6834
DOF	06/09/2019	\$	19.6834
Para pagos UG (En día de operación)	06/09/2019	\$	19.7806

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	03/09/2019		7.81
Cetes a 91 días	03/09/2019		7.80
Cetes a 175 días	03/09/2019		7.63
Bonos tasa fija a 5 años	03/09/2019		6.84
Udibonos a 10 años	03/09/2019		3.21

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.365	0.006	2.08M
Cemex	7.535	-0.0125	1.94M
Santander Mexico B	25.52	-0.0012	756.87K
Wal Mart México	58.625	-0.0055	613.87K
Financiero Banorte	108.885	0.0036	229.89K
Fomento Económico Mexicano UBD	183.04	0.0057	46.93K
Amazon.com	35870	-0.0101	0.19K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	298.15	0.39	0.0013
Invesco QQQ Trust Se.	191.55	-0.17	-0.0009
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	143.12	0	0
SPDR S&P Metals & Mi.	25.67	-0.18	-0.0007
iShares MSCI Emerg.	41.34	0.27	0.0066

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	70.30	0.01	0.0001		
Alibaba ADR	177.11	-1.82	-0.0102		
Deutsche Bank	7.10	0.032	0.0045		
Facebook	186.96	-3.93	-0.0206		
Alphabet A	1,207.01	-5.31	-0.0044		
Apple	212.91	-0.33	-0.0015		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.37	0.085	0.006		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.54	-0.095	-0.0125		
Alfa A	16.94	0.195	0.0116		
Gmexico	45.78	0.085	0.0019		
Financiero Banorte	108.89	0.395	0.0036		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.63	-0.0042		
Plata	Dic 2019	18.72	-0.0049		
Oro	Dic 2019	1,527.05	0.001		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	58.91	-0.0036		
Café C EE.UU.	Dic 2019	96.63	0.0129		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	55.12	-0.021		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103,36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,901.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,979.62	0.0026		
Nasdaq	Sep 2019	7,854.88	-0.0001		
Dow 30	Sep 2019	26,788.50	0.0033		
DAX	Sep 2019	12,169.20	0.0037		
FTSE 100	Sep 2019	7,275.80	0.0009		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,979.00	3	0.001	344	158
Dow 30	26,782.81	54.66	0.002	22	8
S&P Merval	26,932.14	0	0	0	0
Nikkei 225	21,199.57	113.63	0.0054	150	72
FTSE MIB	21,958.50	3.43	0.0002	22	17
S&P/ ASX 200	6,647.30	34.1	0.0052	139	56
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,851.65	120.17	0.0028	29	5
S&P/BMV IPC CompM.	352.53	1.08	0.0031	42	11
S&P/BMV INMEX	2,503.16	6.15	0.0025	13	3
S&P/BMV IRT	59,813.56	173.6	0.0029	27	5
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	21	6
S&P/BMV HABITA	29.27	0.17	0.0058	1	1